

Notatka
slużbowa sporządzona z kontroli
Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Ostrów Mazowiecka
w dniu 06.09.2013r.

W dniu 6.09.2013r o godz. 8¹⁵ w Miejskim Domu Kultury w Ostrowi Mazowieckiej przy ul. 3 Maja 50 odbyła się Kontrola Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Ostrów Mazowiecka.

Przybyła Komisja Rewizyjna w składzie:

1. Stanisław Dylewski – Przewodniczący Zespołu Kontrolnego
2. Beata Herman- Członek Zespołu Kontrolnego
3. Krzysztof Laska- Członek Zespołu Kontrolnego

W spotkaniu uczestniczyli Dyrektor Miejskiego Domu Kultury Jacek Kalinowski, Regina Pałaszewska- Główny Księgowy, Hanna Zofia Sasinowska- Główny Specjalista/ koordynator pracy instruktorów.

Upoważnienie, które przewodniczący przedłożył Dyrektorowi MDK określające zakres kontroli podpisane było przez samego Przewodniczącego Komisji Stanisława Dylewskiego (Załącznik Nr 1 „Upoważnienie do przeprowadzenia kontroli w zakresie warunków umowy zawartej pomiędzy Miastem Ostrów Mazowiecka, a Ochotniczą Strażą Pożarną dotycząca dzierżawy nieruchomości położonej przy ul. 11 Listopada, zakresu planowanego remontu, kosztorysu inwestorskiego oraz całkowitego kosztu tego zadania”).

Tematem kontroli była „Umowa jaką rzekomo Miasto zawarło z Ochotniczą Strażą Pożarną” na dzierżawę budynku OSP z Salą Widowiskowo-Kinową.

Dyrektor poinformował Radnych, że nie jest w posiadaniu wskazanej umowy. Wówczas Komisja stwierdziła, że jest to tylko pisemny błąd w upoważnieniu. Na to Dyrektor poinformował, że jest zawarta umowa najmu pomiędzy Miejskim Domem Kultury, a Ochotniczą Strażą Pożarną na wynajem Sali Widowiskowo-Kinowej. Komisja zażądała przedstawienia umowy. Wobec powyższego Dyrektor stwierdził, iż przedmiotem kontroli nie jest ten dokument oraz, że udostępni wszelkie inne dokumenty w momencie zmiany zakresu kontroli.

Radnym jednak nie zależało na poprawieniu oczywistego błędu formalnego i w dalszym ciągu żądali udostępnienia im wszystkich dokumentów do których chcą mieć wgląd.

Mimo wszystko Radny Krzysztof Laska nakłaniał Dyrektora do udostępnienia dokumentów, powiedział, nawet cytat: „gdyby Pan przyszedł do nas i zapytał o zgodę Redę, byłby Pan już w połowie inwestycji”.

Przewodniczący Stanisław Dylewski skierował do Dyrektora obraźliwe sformułowanie „robisz Pan pod stołem” na co Radna Beata Herman zwróciła uwagę przewodniczącemu „Stasiu nie obrażaj Pana Dyrektora”.

Dalej w rozmowie Radny Laska powiedział aby zająć się rewitalizacją elektrowni znajdującej się na terenie ryneczku przy ul. 11 Listopada, a na ryneczek niech Pan Dyrektor zaproponuje nowe miejsce, gdzie przenieść „tym powinien się zająć Dyrektor MDK”.

Członkowie Komisji stwierdzili, iż zostanie w MDK przeprowadzona kontrola RIO, Sanepidu, Wojewody, Inspekcji Pracy, że zajmą się nimi „oni”. Komisja ponadto stwierdziła, że nie pozwoli na remont kina i wszelkie prace, które zostały poczynione w celu przeprowadzenia remontu zostaną wstrzymane. Rada nie da pieniędzy na remont. Ponownie Radna B. Herman uspokajała Radnego